credit ac cūdisse. Verū nō de nihilo est. Nam
pprias causas habet. quarū improuisus inopi
natus q; ocurso casum videtur operatus. Nā
nisi cultor agri humuz foderet. nisi eo loco p
ecuniā suā deponitor obruisset. aurū nō esset in
uentum. Hæ sunt igitur fortuiti causae cōp
dij. quod ex obuijs sibi a confluentibus cau
sis non ex gerentis intentione prouenit. Ne
q; enī vel qui aurū obruit. vel qui agrum ex
ercuit. vt ea pecunia reperiretur intendit sed
vti dixi quo ille obruit. hūc fodisse cōuenit
atq; concurrīt. Licet igitur diffimire casuz cō
inopinatum ex confluentibus causis in his q
ob aliquid geruntur euentum. Concurrere
vero atq; confluere causas faciūt ordo ille inui
tabili connexione procedens. qui de prouide
tiæ fonte descendens. cūcta suis locis tempo
ribus q; disponit.

Metrum primum libri quinti.

Lapis achemeniae scopulis . vbi ver
sa sequentum . Pectoribus figit spi
cula pugna fugax . Tigris ⁊ eufrates vno
se fonte resoluunt . Et mox abiunctis dissoā
amur aquis . Si coeant cūsumq; iterū reuo
cētur in vnum . Cōfluat alterni quod trahit
vnda vadi . Cōuemāt puppes ⁊ vulsi flumie
trūā . Mixtaq; fortuitos implicet vnda mo
dos Quos tamē ipsa vagos terrae decliua ca
sus . Surgitis ⁊ lapsi defluus ordo regit .
Sic quae permixtis fluitare videt̄ habem̄is
Bois . patitur frenos . ipsaq; lege meat .

Prosa secūda libri quinti .

Quoniam aduerto inquā . idq; vti tudidē
ita esse consentio . Sed in hac haerē
tū sibi serie causarū est ne vlla nr̄i arbitrij li
bertas . an ipsos quoq; humanorū mot⁹ ani
morum fatalis catena cōstringit **P** . Est iqt̄
Neq; enī fuerit vlla rationalis natura q̄n eide

libertas assit arbitrij. **N**ā quod ratione vti naturaliter potest. id habet iudiciū quo quod qz discernat. per se igitur fugienda optāda videri dimoscit. **Q**uod vero quis optandum esse iudicat peti t. **R**efugit vero quod aestimat esse fugiendum. **Q**uare quibus inest ratio. ipsis etiam inest volendi nolendiqz libertas. **S**ed hanc non in omnibus æquū esse constituo. **N**ā superius diuinis qz substantijs et perspicax iudiciū et incorrupta volūtas. et efficax optatorum p̄sto est potestas. **H**umanas vero animas liberiores quidem esse necesse est. cū se in mentis diuinæ speculatione cōseruāt. **M**inus vero euz dilabuntur ad corpora. minus qz etiam cū terrenis artibus colligant. **E**xrema vero est seruitus cū vicijs deditæ a rationis ppriæ possessione ceciderint. **N**am vbi oculos a summæ luce veritatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint mox inscitæ nubi caligant.

pniciōsis turbant affectibus . Quibus accē
tendo cōsentiēdo qz quā inuexere sibi adiūuāt
seruitutē . a sūt quodāmodo ppria libertate ca
ptiūæ . Quæ tamē ille ab æterno cūcta pspī
ciēs prouidentiae cernit intuitus . a suis qz me
ritis prædestinata disponit . oia videt . a oia
audit . **M**etrum secundum libri qnti

Dvro clarum lumine phœbus . Mell;
flui canit oris homerus . Qui tamen intimavi
scera terræ . Nō valet aut pelagi radiorum .
Infirma perumpere luce . Daud sic magni
aditor orbis **H**uic ex alto cuncta tuēti Nul
la terræ mole resistunt . Nō nox atris nubibo
obstat . **V**no mētis cernit in ictu . Quæ sunt
quæ fuerūt veniāt qz . Quem quia respiciāt o
minia solus . **V**erum possis dicere solem .

Profa tercia libri quinti .

Qum ego **E**n inquam difficiliōri rur
sus ambiguitate confundo . **P** . Quænam in

quit ista est. iam enim quibus perturbare cō
iecto **B.** Niniuz inquam aduersari ac repu
gnaē videtur. praenoscerē vniuersa deum. et
esse vllum libertatis arbitrium. **Nam** si cun
cta prospicit deus. neq; falli vllō mō potest
euemire necesse est quod prouidentia futuruz
esse praeuiderit. **Quare** si ab aeterno nō facta
hominum modo. sed etiam consilia volūtates
q; praenoscit nulla erit arbitriū libertas. **Ne**
q; enim vel factum aliud vllū. vel quaelibet
existere poterit voluntas. nisi quā nescia fal
li prouidentia diuina praesenserit. **Nam** si a
liorsum q; prouisae sunt detorqueri valent.
non iam erit futuri firma praescientia. sed o
pinio potius incerta. quod de deo credere ne
fas iudico. **Neq;** enim illam probo rationem
q̄ se qdā credūt hūc q̄stionis nodū posse dis
soluere. **Aut** enī nō ideo qd esse euēturū. quā
id prouidētia futurū esse. p̄p̄ ex erit h̄ ecōtrario
m ij

pōtius . quoniā quod futurum est diuinā p
uidentiam latere non posse. **E**oq; modo neces
sarium est hoc in contrariam relabi partez **N**e
q; epi necesse eē contingere quæ prouidentur
sed necesse esse quæ futura sunt prouideri.
Quasi uero quæ cuiusq; rei causa sit p̄sciētia
ne futurorū necessitas sit . an futurorū necessi
tas causa prouidentiae laboretur **A**c non illū
demonstrare nitamur quo quo mō se habeat
ordo causarum necessarium esse euentum præ
scitarum re p̄ etiā si p̄sciētia futuris rebus eue
niendi necessitatē non uideat inferre. **E**tenim
si quispiam se deat opinionem quæ eum se de
re coniectat ueram esse necesse est. **A**tq; econ
uerso rursus . si de quopiaz uera sit opinio qm̄
se det cū se deere necesse est **I**n utroq; igitur ne
cessitas inest . in hoc quidem se deendi . at uero i
altero ueritatis . **S**ed non ic̄circo quisq; sedq;
quoniā uera est opinio . sed hæc poti⁹ uera ē.